
山と語る 

令和７年 3月 1４日 

山辺小学校だより          

 

                                 第８号(最終) 

                                                              文責 教頭（両角） 

ありがとう、６年生 ～新児童会主催「６年生を送る会」を実施～ 
去る６日（木）、新児童会の計画による「６年生を送る会」が開かれ、各学年から心のこもった発表がありました。 

 

本日の主役「６年生」が体育館に

入場すると、大きな拍手が沸き起こ

りました。２月に猛威をふるった感染

症もおさまって、対面での「６年生を

送る会」のスタートに、胸が高鳴りま

した。 

 

新児童会長から、「この一年間、 

山辺小の先頭に立って全校を引っ

張ってくれた６年生に、『ありがと

う』の気持ちを表す会にしましょう」

との挨拶がありました。その言葉の

通り、各学年からは、６年生への感

謝がつまった、素敵な発表が続き

ました。 

 

５年生からは、６年生への応援メッセージと共に、

これまでの６年間を振り返る写真が上映されました。

懐かしい写真の数々に、思わず笑顔がこぼれたり、

その時の思い出をつぶやいたりする６年生の姿が印

象的でした。サプライズのくす玉もきれいに割れて、

「ご卒業おめでとう」の文字と桜吹雪が会場を沸か

せました。 会の運営でも大変な中、学年発表もやり

遂げた５年生の姿に、６年生からのバトンが確かに

つながったことを感じた瞬間でした。 

６年生からは、下級生へのメッセージと「心の砂時計」

の二部合唱が発表されました。「よりよい山辺小になるよ

うに、自分たちに何ができるか、いろいろ考えて、いろいろ

悩んだ」・・・６年生の力強い呼びかけと凛とした立ち姿、

そして澄んだ歌声に、改めて６年生の偉大さを感じました。

終わりに、新聞紙で作った「エコごみ袋」が全校にプレゼ

ントされ、会場は大きな拍手に包まれました 

 

会のおわり、学校長からは、各学年の心のこもった発表への講評と共に、「学校の顔」として全校を牽引してきた

６年生への感謝とねぎらいの言葉がありました。さらに、この会が大成功となったことにふれ、次年度もよりよい学

校となるよう、５年生を中心とした新児童会が中心になっていってほしいとの話があり、この言葉をしっかりと受け

止める子ども達の姿がありました。 

１～４年生は本日が最終登校日。月曜日は、卒業証書授与式。そして、新年度のスタートは４月４日（金）となりま

す。進級・進学に向けて、日頃は挑戦できないことに取り組むことはもちろん、家族の一員としてのお手伝いにも取

り組むことができる春休みになるとよいです。また、配付している「春休みの生活のきまり」をご家庭でも読み合せ   

松本市広報Ｒ６―１６ 

 

新児童会長あいさつ 

６年生 入場 

各学年からの発表 

５年生の発表 

６年生の発表 



ていただき、安全・安心な休みとなりますよう、お力添えをよろしくお願いいたします。 

終わりに、学年学級で仲間と関わり、互いに支え合いながら活動に取り組むことができた令和 6 年度となりま

した。これらの背景には、子ども達の頑張りはもちろんのこと、保護者・地域の皆様の温かなご支援とご協力があ

ったからと感じております。 心より感謝申し上げます。ありがとうございました。 

【令和６年度末 転退職員の紹介 ～大変にお世話になりました～ 】 
  在職の長短はございますが、子ども達と保護者・地域の皆様に支えていただき、充実した毎日を送ることができ 

ました。山辺小学校で学ばせていただいたことを糧に、新たな地でも励んでまいります。ありがとうございました。 

 

【退 職】【転 任】 １４名の職員になります。 

ＷＥＢ上では職員名の公表は控えさせていただきます。 

 

 

【お知らせとお願い】 

１ 春休み中の学校への連絡について 

急な転出や引越し等が生じた際は、事務手続きや転出校への連絡等の必要がありますので、速やかにご連

絡をいただきますようお願いします。また、万が一、お子様に大きな怪我等があったときにもお知らせください。                   

【山辺小学校 （春休み期間 ３月１８日～４月３日までの平日）】  

８：２０～１６：５０ ０２６３（３２）２６１９  ※時間外は翌日におかけなおしください。 

※ 土日祝日の緊急時は ０２６３（３４）３０００＜市役所宿直＞へお願いします。 

 

２ 来年度に関わる連絡とお願い【Ｃ4thにて３月７日配信済 ・ 再掲となります】 

（１）来年度より、児童の名札着用を「やめる」こととします（お願い） 

本校では、今年度の反省を生かし、来年度へ向けて準備を行っています。その中で、児童の「名札の在り方」

について検討した結果、名札の針による怪我の防止(安全面)や洋服の穴あきの防止などの面から、来年度より、

児童の名札着用を「やめる」ことといたします。 

しかし、保健行事等で児童名が必要となりますので、その際に分かるように「上履き２か所に記名をする」こと

といたします。 

春休み中や、上履きを新しく購入した際、上履きを洗った際などに「上履き２か所」に記名をお願いいたします。

なお、記名する場所は、下の画像をご確認いただき、画像の様に記名をお願いいたします。（表記については、漢

字、ひらがな等問いません。） 

    新年度初日（４月４日）よりスタートできるよう、ご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

（２）来年度より学校集金の口座自動振込日は毎月１０日の一回のみとなります（お願い） 

ゆうちょ銀行より、４月以降（時期は未定）、①学校集金 口座自動振替時の手数料が振替先口座の開設者

負担となること、②口座からの自動振替ができなくてもその都度手数料がかかること等、規約の変更について

連絡がありました。 

そこで、年度途中での手続き方法の変更や、これ以上の手数料負担増を避けるため、来年度より、学校集金

の口座自動振込日は、毎月１０日の一回のみとします。ご理解をよろしくお願いいたします。 

この向きで記名をお願いします。 


